
Ostrava, 21. 10. 2015 

Vážení členové ASM Czech Chapter,  

 na zasedání výboru ČSNMT 15. 10. 2015 v Brně bylo rozhodnuto o zrušení naší ASM 

Czech Chapter. Jsem pověřen, abych tuto skutečnost oznámil ústředí ASM v USA, což jsem 

dne 21.102015 učinil.  Ten důvod je zřejmě dvojí. Již několik let (a obracíme se tím 

k historii), bylo členství ASM Czech Chapter zcela formální a za druhé skončila možnost 

podpory placení vložného z různých programů.  Zrušení Chapter, připouštím, je sice 

nestandardní, měla by rozhodnout na setkání členská základna, která měla do loňského roku 

16 členů, ale 9 je zároveň členy výboru ČSNMT, takže zrušení lze pochopit. 

 Rád bych se vrátil trochu do historie. V roce 2001, ještě v době konání konference 

METAL v Ostravě, inicioval založení ASM Czech Chapter Ing. Tasilo Prnka. V té době měla 

Chapter celkem 45 členů. Už v roce 2003 jsme se jako členové sešli v Hradci nad Moravicí a 

pak několik roků vždy před konferencí Metal. Byla udělaná dohoda, že 500 Kč, tj. zhruba 

jednu pětinu vložného, si členové budou platit sami. Tato skutečnost se postupně 

prodlužovala rok za rokem až do roku 2006. Od roku 2007 pak do roku 2014 bylo vložné, 

které se postupně z 85 zvedlo cca na 100 USD za rok pro člena, placeno z fondu ČSNMT, na 

který jsme dostávali podporu z ministerstva školství. Činnost ASM byla tedy téměř 15letá a 

v té době těsně pro roce 2000 jsme byli jednou z mála organizací, která měla velice 

interesantní zastoupení v USA. ASM je ovšem organizací převážně publikační, vydává nejen 

Metals Handbook, ale také celou řadu dalších publikací. Dostávali jsme řadu let zdarma 

časopis Advance Materials Processing a dále pak Heat Treating Processing. S tím, jak 

postupně docházelo ke komputerizaci, tak tyto časopisy byly zasílány pouze elektronicky 

(možnost stahování z internetu).  

 Prvé roky od roku 2000-2005 jsme se snažili plnit kritéria ASM. Každý rok jsem 

vyplňoval velmi složitý dotazník s cílem získat 200 bodů (dokonce nám v prvých letech 

vracela ASM z USA tzv. rebate v podobě 20% vloženého). Od roku 2001 se postupně 

snižoval počet členů ze 45 na cca 31 v roce 2003, na 22 v roce 2004, poté na 13 v roce 2009, 

16 v roce 2012 a od toho roku byl počet členů 16. Poslední vložné byla zaplaceno právě 

v roce 2014. Členství v ASM se ukázalo jako velmi problematické. Možnost si soukromě 

objednat zasílání nějakého jiného časopisu než uvedeného, bylo zvýhodněno 10% slevou. 

Tato sleva byla také na knihy a videa, které vydávalo ASM v USA. Další výhody členství, 

které by bylo pro nás velmi zajímavé a to nepřeberné množství vzdělávacích kurzů jak pro 

členy, tak pro doktorandy a studenty byly prakticky neřešitelné, protože se všechny 

odehrávaly v USA. Rovněž tak takové slevy, jako na ubytování v hotelích, příp. taxislužby, 

půjčování aut bylo pochopitelně pouze v USA.  Členové naší skupiny ASM a to zejména ti, 

kteří byli členy v uplynulých 15 letech, měli v organizacích, zejména pod hlavičkou ČSNMT 

činnost na zajišťování nejrůznějších akcí jako garanti, organizátoři konferencí (nebudu je tady 

všechny vyjmenovávat, poslední členové o nich velmi dobře ví). Po roce 2006 se ani po 

vyplnění složitého dotazníku a dosažení požadovaných 200 bodů centrála ASM v USA se 

nespokojila s tím, že nemáme právní subjektivitu jako ASM Czech Chapter, že nemáme 

vlastní účet a odmítli nám rebate poskytovat.  



 Výbor se scházel pravidelně, dokonce jsme v prvých letech dodržovali kritéria 

obměny 1/3 výboru, já jsem jako předseda rozeslal celkem 18 dopisů v průběhu těch 14 let 

členům ASM Czech Chapter s pozvánkami na výbory, s informacemi o situaci v Czech 

Chapter. Posledních 4-5 let byla situace skutečně jen formální, bylo zřejmé, že vytvořit jakési 

pobočky ASM v organizacích je nereálné a jako hlavní důvod je to, že jako členové výboru 

ČSNMT i jako výboru ASM Czech Chapter jsme vytíženi a odpovědni za činnost ČSNMT.  

 Tento dopis je také zveřejněn na webovských stránkách ČSNMT v oddělení ASM 

Czech Chapter  (http://www.csnmt.cz/asm-cz/), kde přibyla záložka „Zrušení Chapter“ a bude 

tam viset do konce roku 2015, kdy bude tato stránka ASM zrušena.  

 Děkuji tedy tímto posledním dopisem všem členům ASM CZECH CHAPTER a přeji 

vám pohodu v práci, v rodinném životě a zdraví.  

Jiří Kliber 

http://www.csnmt.cz/asm-cz/

